De euccharistia

16
nauit psciam suā anq̄s poneret se ad celebrādū. et nō mō po-
tuit recordari de isto pctō. et q̄ i pposito q̄ si recordaref s̄iteret
illō pctm̄ et faceret pniāz de ipo. et i generali dolz de oīb̄ pctis
oblitis. et iste nō solū nō peccat i celebrādo. imo virtute sacri
misse meref veniā. et absoluit a pctō tali. Et ita intelligit istō
verbū eximij doctoris Augustini q̄ sacrm̄ istō viuificat mor-
tuos. i. illos q̄ isto mō existētes in pctō mortali celebrāt. Tn̄
si postea recordef de tali pctō tenet de illo s̄fiteri. Et iō qlibz
anq̄s ponat se ad celebrādū diligēter examiāre debz psciaz su-
am si sit i pctō mortali v̄l ne. Et ita p̄cipit br̄us Paul⁹ dicēs
Probet. i. eram̄ et seipm̄ hō. et sic de pane illo edat et de calice
bibat. Si aut̄ aliq̄s existēt i pctō mortali de q̄ nō recordaf ex-
ponat sead celebrādū anq̄s examiauerit aliq̄ mō psciaz suā. cre-
do q̄ peccat. q̄r ē trāsgressor p̄cepti apli ia dicti. illi⁹ scz. pro-
bet aut̄ seipm̄ hō. Tercio pt aliq̄s esse i pctō mortali. s. q̄ re-
cordaf se detinatē aliq̄ pctō mortale p̄misisse. et tūc aut̄ iste
habz ia i pñti copiā p̄fessoris aut non habet. si sic habeat co-
piā p̄fessoris tenet anq̄s celebret cōfiteri. et nisi p̄fiteat peccat
mortali in celebrādo. Nec sufficit sibi p̄fessio generalis q̄ fit
i pncipio misse. q̄r ista cōfessio extēdit se solū ad pctā venia-
lia et nō mortalia. maxime ad illa de q̄b̄ hō recordat. Si aut̄
tal⁹ nō habeat copiā p̄fessoris. aut iminet sibi ne cessuras cele-
brādi aut n̄. puta q̄r sit curat⁹: et est dies dñica v̄l alia dies lo-
lēnis. et ppl̄s sibi p̄missus vult audire missaz. et esset scādalū i
pplo nisi iste celebret. vel forte aliq̄s prochian⁹ su⁹ ē ifirmus
piculose et reqrat istū q̄ det sibi corp⁹ christi. et iste n̄ habz ho-
stia p̄secreta quā det sibi. v̄l iminet sibi aliq̄ alia necessitas le-
girima celebrādi. sicut si sunt nuptie v̄l aliq̄s aliō tale. in istis
casib⁹ et silib⁹ ipē tenet cōteri et penitere de pctō suo: et esse i p-
posito p̄fitedi ipm̄ q̄n̄ habebit opportunitatē. et dicat missaz
suā i noīe dñi. q̄r christ⁹ q̄ est summ⁹ sacerdos absoluit eum.
et postea p̄fiteat q̄n̄ habebit copiā p̄fessoris. Si aut̄ iste q̄ sic
vt dictū ē existit in peccato mortali. et nulla iminet necessitas
celebrazdi. nullo mō se exponat ad celebrādū. q̄r absq̄ dubio si
celebret mortalissime peccaret. Et pone q̄ aliq̄s sacer-

c 5

Tracta. III. prime partis.

dos accipiat pecunias ab aliq; vt dicat missaz de requez v'l ali
qm; alia missaz. nūqd tal' sacerdos bz necessitatē legitimā cele
brādi. ita q; posset celebrare i pctō mortali existēs absq; eo q;
p̄siteat qn; nō habz copiā p̄fessoris. Dico saluo meliori p̄filio
vel iudicio q̄tū mīhi videt q null' sacerdos d3 recipere pecuni
am. p dicēda missa. ita q; intēcio sua sit q; missam eq̄paret pre
cio pecunie. tñ q; fm qd dicit apls. Si sp̄ualia vob semiam²
nō ē mīz si tp̄alia vīa metam². Nō est phibitū qn sacerdos p
sustētātē vite sue. nō p p̄cio missē recipiat pecuniā ab eo. p q;
dicit missam. et maxime qn sacerdos nō habz reddit² sufficiē
tes p sustētātē vite sue. T; nūqd tal' receptio pecunie ē le
gitima necessitas celebrādi excusans ipm q; existēs i peccato
mortali posset dicere missaz absq; pctō sine h; q; p̄siteat si non
habeat copiā p̄fessoris. Dico saluo meliori iudicio q iste sa
cerdos aut ē obligat² rōe sui bñficiū sibi collati p supiōrē v'l p
illū q; habz iuspatronat² i illo bñficio ad dicēdū qlibz die mis
sam. sicut sunt illi q; habet p̄petuas vicariās aut capellārias
in aliq; ecclīa. Et de tali idē videt mīhi dicēdū. sicut dixi sup
de curato cui iminet necessitas celebrādi. s. q; doleat seu pte
rat et peniteat de pctō suo. et sit in pposito p̄siteat. et celebret i
noie dñi. T; p̄siteat qn occurret sibi cōfessor. Aut iste sacerdos
scipit pecuniā p dicēda aliq; alia missa Englat. sicut sunt ml
ti q; recipiūt pecūrias p missis rogat. sicut p vna missa v'l plu
ribz de requez v'l de sc̄tō sp̄u vel de btā v̄gine v'l de lſfirmis: et
sic de alijs. Et de isto dico q; iste nll'o mō existēs i pctō mor
tali añq; p̄siteat debz exponere se ad celebrādū missaz. q; pec
caret mortali in dicēdo missaz. Nec existēs i tali statu d3 reci
pe pecuniā p dicēda missa statim. Imo d3 se excusare dicendo
Amice n̄ su pñuc bñ disposit² ad celebrādū missaz. Sz qn; de
vult q; ero bñ disposit² libēter faciā qd petis. io parcas mīhi
Et si alijs instant reqrat q; statū dicat missā si recepit pecuniā
restituat statū eā sibi. et nll'o mō se exponat ad celebrādū. Dic
etia sup i descriptōe missē q̄s et q̄lis d3 esse mīster missē cui nō
ē phibitū celebrare. qd dixi. pp̄t alijs religiosos qb; fm isti
turōez sue religiōis inhibet q; nō celebret q̄dū sint i aliqbus

De eucharistia

penitentis per quibusdam predictis posteritis. **H**ec nunquam angelus potest esse minister huius sacri. id est non quod angelus potest sacrare. Dicendum est quod angelus neque bonus neque malus de sua natura potest celebrare sine consecrare. quod non est susceptibilis characteris sacerdotalium. **C**uius ratione quod non est susceptibilis characteris sacerdotalium. **A**rguitur ergo doctores sic. Nullus potest suscipere characterem sacerdotalis nisi baptizatus. sed angelus non potest baptizari. quod ille qui baptizatur optime potest agere aqua. sed angelus non potest baptizari aequaliter cum non sit res corporalis. quare angelus non potest in sacerdotem ordinari. **E**t hoc dicunt. licet angelus non sit res corporalis. tamen potest assumere corporis. et sic in illo corposus baptizari. sicut anima rationalis non est corporal. et tamen baptizatur in corpore. **D**icendum est quod non est simile. quod alius unus anima corporis. et alius angelus qui anima unius corporis ut forma materie. angelus autem non unus sic sed solus ut motor mobilis. et ideo anima baptizato corposus baptizatur. Non autem angelus qui anima et corporis faciens unum suppositum. non sic angelus cum corposus quod assumit. **E**t id est cum fidei probatio in premio metaphysica. Actores sunt suppositorum. et ideo anima corposus baptizato baptizatur. non autem angelus. et sic sequens anima potest suscipere characterem baptismale. non autem angelus. idcirco sacrare non potest. **B**ed quod si angelus presentaret unam hostiam dicendo ea esse consecratam. non quod illa hostia debet adorari. **D**icendum quod si angelus malus representet eam non est adoranda. nisi presentaret per certum quod esset sacrata rite. sed si angelus bonus presentaret eam etsi adoranda. **E**t ratione quod angelus malus testes salvatores medietate est et pater medietatem. quod si nimirum decipere homines quod nunquam debet sibi credi. Angelus autem bonus spes vera est et vita eius alius. et spes nimirum ad salvatores homines. et id est sibi spes credi. Utrumque quod ut dicit apostolus quod angelus malus sepe transfiguratur scilicet angelus lucis. Iste hostia presentata ab angelo spes est adoranda sub predicatione. scilicet si est rite sacrificata. nisi presentaret per certum quod esset angelus bonus.

De materia eucharisticie

Capitulum III.

Materia sacramenti missae est duplex. vicimus panis et vini. Et ratio est quare ista duo sunt materia huius sacramenti. quod istud sacramentum ordinatur ad spiritualiter nutritorum. **N**unc c. 4

Tractā. II. II. prime partis

autē sicut nutritio corporalis p̄sistit in cibo et potu corporalib⁹.
et panis habet maxime rōem cibi. et vinū habet rōem pot⁹. ita
nutritio spūal⁹ p̄sistit ī cibo et potu spūalib⁹. Et iō ī isto sacra-
mēto datur corp⁹ christi sub specie panis ī cibū. et sanguis chri-
sti sub specie vini ī potū. Et ita dicit ip̄met christ⁹ Joh. vi.
c. vbi dicitur sic. Caro mea ḥe est cibo et sanguis me⁹ ḥe est potus.
recepit...
Sciendū autē q̄ panis q̄ est materia hui⁹ sacramēti ē panis de
tritico aq̄ elemētali pfect⁹. Dico panis. qz ī pasta nō possit co-
fici corp⁹ christi. Dico etiā de tritico qz ī alio pane sicut ī pa-
ne de siligine vel de ordeo: v̄l de alio q̄cūq̄ gno nisi de tritico
nō p̄t celebrari missa. Dico etiā de aq̄ elemētali pfect⁹. qz da-
to q̄ panis eſſz de tritico si eſſet pfect⁹ cu alia aq̄ v̄l cu alio li-
q̄re sicut cu vino vel cu lacte v̄l cu aq̄ rosacea: et sic de alijs. et v̄-
niuersalit̄ nisi eſſet pfect⁹ cu aq̄ simplici ex tali pane nō posset
p̄fici corp⁹ christi. Sciendū q̄ ex p̄cepto et v̄su romane ec-
clesie q̄ disponēre dño oīm eccliaz caput ē m̄gr⁹ et m̄gra. de fo-
ro p̄pe. c. vi. et iō oēs ecclie ei tāq̄ m̄ri et magistre debet ī oīb⁹
obedire. panis de q̄ p̄ficit corp⁹ christi debet esse azim⁹ nō fer-
mētar⁹. qz licet ex vi sacramēti ī pane fermētato possit p̄fici cor-
p⁹ christi. nichilomin⁹ q̄ ī pane fermētato celebraret mortalit̄
peccare et eſſet ḡuit puniēd⁹. Notandum etiā q̄ vinū qđ est
materia isti⁹ sacramēti debet esse vinū de vite. qz ī alio vino sic
ī vino malorū granator̄ v̄l moror̄ v̄l pomor̄: vel in q̄cūq̄
alio vino nisi ī vino de vite nō p̄t celebrari. Notandum etiā q̄
in aceto vel ī agresta nō p̄t celebrari vel p̄securari. et intelligo
de aceto qđ est oīno acetū. qz ī vino aliquantulū acetoso posset
p̄securari licet nō deberet q̄ posset h̄e aliud vinū. Et ē rō. qz n̄
sunt eiusdē speciei cu vino cu habeat p̄rias virtutes. In mu-
sto etiā licet possit p̄securari. m̄ credo q̄ mel⁹ ē q̄ expectet donec
sit bñ defecatū. i. clarificatū. cu mustū rōe limositat̄ vir p̄t
bñ euelli qn de eo aliqd remaneat ī calice. Nō q̄re ista duo
scz panis de tritico et vinū de vite sunt magis materia hui⁹ sa-
cramēti q̄s alia duo ē ista potissima. qz. s. christ⁹ instituit isto
sacramēti ī ista maria celebrari. si em̄ ī alia materia instituissz: illa
materia eſſet p̄p̄a materia isti⁹ sacri. Sed p̄gruēter christ⁹ in

De eucharistia

18

ista materia magis instituit illud sacram celebrari quam in alia. quod esse
ctus corporal panis et vini spiritualiter maxime convenit huic sacramento. pa-
nis enim habet naturaliter portare. iuxta illud post. At panis cor-
bo. sicut. Vini autem hunc letificare iuxta estendit. Vini letificare cor-
bo. Et istud sacram digne sumptum sumente spiritualiter portat.
ne in via huius mundi deficiat. Ite vocatur viaticum. I. viatores portan-
tibus et letificantibus. At ite vocatur eucharistia ab eum quod est bonum et cha-
ris quod est gratia. quasi bona grata quod summete digne letificat. Hic
etiam panis ex multis genibus perficitur et vini ex multis racemis perficitur.
ut. sic et in percepto corporis et sanguinis Christi fideles ad iuicem spiritu
ritualiter coniunguntur. Et ite vocatur communio a coniunctio simul et vino
quod est sanguis Christi. Iste enim Christus propauit se gemitu frumenti dicens Ioh.
xvij. Huius genus frumenti cadet in terram et crescat. Et opauit se etiam vita:
dicens Ioh. xv. Ego sum vita vera et resurrexit. Et ite ergo sacram cor-
pis et sanguinis Christi in vino de vita et in pane de tritico perficitur.
Anotandum etiam quod licet aqua non sit de essentia materie huius sa-
cramenti. debet tamen misericordia cum vino in calice. sed in modica quantitate.
quod aqua significat populum. iuxta illud Apocal. xvij. Et quod multe populi
multi. Ideo mixtio aquae cum vino in calice significat spiritualem vni-
onem Christi et fideliis populi. quod fit utrere isti sacram. **D**icitur nunquam
sacerdos possit in quantitate quam ista materia secrare. Dicunt
aliqdoctores quod non. sed solu quantitate sufficeret sibi et populo sibi co-
missio. Quorum rotest. quod cum istud sacram ordinetur ad usum fideliuum sa-
cerdos non potest secrare plus nisi quantum sufficit usui fideliuum. Alii autem
doctores dicunt quod non est determinata quantitas ultra quam sacerdos
non posset secrare de pane et vino. uno in quantitate quam sacerdos
taret sibi panis et vini in tanta etiam quantitate posset secrare de
pane et vino. Cum enim in forma secratioris ponatur istud per nomine
demonstratiu hic vel hoc optet quod materia secrada obiecta est o-
culis sacerdotis. Unde dicunt quod sacerdos existens in altari non pos-
set secrare totum panem quod est in platea. vel totum vini quod est in cellario.
sed totum panem et totum vini quod sibi offerit in quantitate quam est
posset totum secrare. At vero est. quod si prima opinio esset vera. secrete
quod sacerdos existens in deserto non posset totum hostias secrare quod
posset existens in magna ciuitate. nec etiam sacerdos simplex totum